
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 17 de dezembro de 2019
Veiculação: 17 de dezembro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1747

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETOS
DECRETO Nº 7673/2019 



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  2

DECRETO Nº 7679/2019 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 902/2019 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jornada 
de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Eline Jons-
son, matrícula nº 14014-7, cargo Auxiliar de Enfermagem, lota-
da na Secretaria Municipal de Saúde, concedida pela Portaria 
nº 835/2018, a partir de 06 de setembro de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 06 de setembro de 2019.

Guarapuava, 16 de dezembro de 2019.



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  3

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 907/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a pre-
sidência do primeiro, para compor a Comissão de Análise e 
Seleção de Propostas, referente ao Chamamento Público nº 
002/2019:
I –  Edilson Dreviski, matrícula nº 8464-6;
II – Francisco Sani Kramer Pedroso, matrículas nº 7363-6 e nº 
8137-0;
III – João Adeilson de Siqueira Ferreira, matrícula nº 14033-3
IV – João Guilherme Camargo, matrícula nº 18466-7.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as  disposições em contrário.

Guarapuava, 16 de dezembro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

CONSELHOS
RESOLUÇÃO Nº062/2019

SÚMULA: Aprova o arquivamento do Processo instaurado atra-
vés da Resolução 042/2019. 
Considerando as deliberações da reunião ordinária do dia 12 de 
dezembro de 2019, ata nº21/2019; o Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1644/2007, 

                                   RESOLVE

Art. 1º - Aprovar o arquivamento do Processo instaurado atra-
vés da Resolução 042/2019, considerando o Relatório Final  da 
Comissão de Ética, tendo em vista que já houve sansão ao 
acusado  e que a atual comissão não terá tempo hábil para 
apurar, julgar e aplicar sanção  administrativa, antes do término 
do mandato do conselheiro tutelar.
Art. 3º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 12 de dezembro de 2019.

Carina Silva
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do  Adolescente - COMDICA 

RESOLUÇÃO Nº063/2019

SÚMULA: Aprova registro de Organizações da Sociedade Civil 
– OSC, no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – COMDICA.
Considerando o Artigo 91, do Estatuto da Criança e do Adoles-
cente; 
Considerando a Resolução nº003/2008 que dispõe sobre re-
gistro de entidades, programas ou projetos que tenham por 
objetivo a promoção e defesa dos direitos de crianças e  ado-
lescentes  e  dá  outras providências;
Considerando a Resolução nº009/2019 que dispõe sobre reno-

vação dos registros das organizações da sociedade civil, pro-
gramas ou projetos para o período de 30 de abril de 2019 à 30 
de abril de 2021 no COMDICA.
Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente de Guarapuava/PR.
Considerando  as deliberações da  Reunião ordinária, realiza-
da no dia 12/12/2019 (Ata nº0212019).
O Conselho Municipal dos Direitos das Crianças e Adolescen-
tes – COMDICA, 

RESOLVE

Art. 1º - Aprovar a renovação do Registro da Organização da 
Sociedade Civil - OSC,  abaixo relacionada: 

OSC CNPJ Nº do Registro
Associação Anjos 

Inocentes
32.056.014 /0001-
13

 032

Art. 2° - Emitir Atestado de Registro da Entidade constante no 
artigo anterior, com o prazo de vigência de 12 de dezembro de 
2019, até 30 de abril de 2021.
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava,  12  de dezembro   de 2019.

Carina Silva
Presidente do   Conselho Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente -COMDICA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO RECURSOS FEDERAIS

O Município de Guarapuava-PR, em atendimento a Portaria 
Interministerial nº. 424 de 30 de dezembro de 2016. Notifica a 
comunidade, Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores, 
Entidades Empresariais e, demais interessados, da liberação 
do recurso proveniente de convênio com o Governo Federal, 
na data de 17/12/2019, conforme segue:

Nº do Convênio Objeto Valor Liberado
819896/2015 Obras integradas 

de reabilitação e 
de acessibilidade 
urbana na Cidade 
de Guarapuava-
-PR.

 R$ 4.833,04

829725/2016 Pavimentação as-
fáltica em CBUQ, 
galeria de águas 
pluviais, calçadas, 
sinalização viária, 
acessibilidade e 
mobilidade urbana 
no município de 
Guarapuava-PR.

R$ 298.494,94

Guarapuava, 17 de dezembro de 2019. 

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  4

SURG



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  5



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  6



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  7



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  8



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  9



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  10



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  11



17 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19 Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  12

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO No 28/2019  
                           

O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor DOUGLAS DA SILVA, matrícula 662-1, RG nº 9.624.915-2 e CPF 071.672.699-80, ocu-
pante do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, nomeado inicialmente pelo Decreto 08/2017 e posteriormente retificado 
pelos Decretos 34/2017 e 03/2018.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete da Presidência, em 11 de dezembro de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 



Ano XXV - Nº 1747 Boletim Oficial do Município -  1317 de dezembro de 2019, Veiculação 17/12/19


